Univerzita Karlova v Praze
Evangelická teologická fakulta

Diplomová práce

Tomáš Menci

# EKUMENICKÝ ROZMĚR BOHOSLUŽBY

*Pokus o postavení liturgie Českobratrské církve evangelické
z hlediska ekumenických principů*

Katedra praktické teologie
vedoucí práce: Prof. ThDr. Pavel Filipi
studijní program: Evangelická teologie
rok odevzdání: 2006

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem „Ekumenický rozměr bohoslužby. Pokus o postížení liturgie Českobratrské církve evangelické z hlediska ekumenických principů“ napsal samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů.

V Brtníkách dne 31. října 2006

Tomáš Menci

<b>OBSAH</b> ..... 2
<b>Anotace</b> ..... 4
<b>Úvod</b> ..... 5
<b>1. SYSTEMATIČKÁ VÝCHODISKA</b> ..... 8
1.1 Nicejsko-cařihradské vyznání víry..... 8
1.1.1 Jedna církev..... 9
1.1.2 Inkarnovaný Logos..... 10
<b>2. LITURGIE, CÍRKEV A SVĚT</b> ..... 12
2.1 Dějinný rozměr bohoslužby..... 12
2.1.1 Liturgický čas..... 16
2.1.1.1 Ekumenický rozměr neděle..... 16
2.1.1.1.1 Otázka soboty..... 19
2.1.2 Liturgický prostor..... 23
2.1.2.1 Stavba..... 24
2.1.2.2 Slovo a obraz..... 26
2.1.2.2.1 Zobrazení Boha?..... 27
2.1.2.2.2 Symbolika kříže..... 32
2.1.3 Liturgické společenství..... 33
2.1.3.1 Shromáždění církve..... 35
2.1.3.2 Hierarchie a úloha laiků..... 37
2.1.3.3 Tělesné projevy..... 38
<b>3. LITURGIE, SLOVO A EUCHARISTIE</b> ..... 41
3.1 Jednota bohoslužby slova a eucharistie..... 42
3.1.1 Slovo a čin..... 42
3.1.2 Slovo a svátost..... 43
3.1.3 „A Slovo se stalo tělem...“..... 48
3.1.3.1 Slovo, Písmo a kázání..... 48
3.1.3.2 Duch svatý a večeře Páně..... 50
<i>Exkurs 1: Tělesný rozměr svatodušního dění</i> ..... 51
3.2 Eucharistické společenství..... 53
3.2.1.1 Andělé a svatí..... 55
<i>Exkurs 2: Panna Marie</i> ..... 56
<b>4. DALŠÍ LITURGICKÁ EKUMENIKA</b> ..... 61
4.1 Trojiční bohoslužebný rámec..... 61
4.1.1 Pozdrav a požehnání..... 61
4.1.1.1 Odpověď..... 63
4.1.2 Krédo..... 64
4.1.2.1 Nicaeno-Constantinopolitanum..... 66
<i>Exkurs 3: Problém rodu</i> ..... 67
4.2 Confiteor..... 70
4.3 Bohoslužebné zpěvy..... 73

4.3.1 Kyrie..... 75
4.3.2 Gloria..... 76
4.3.3 Liturgické místo žalmů..... 78
4.4 Kononiální části bohoslužby..... 79
4.4.1 Ohlášky příměly a sbírka..... 79
5. PRAKTICKÉ ÚVAHY..... 83
5.1 Současné pokusy o liturgickou obnovu v ČCE..... 83
5.1.1 „Coena Domini“..... 83
5.2 Práce ve sboru..... 85
5.2.1 Lectio continua..... 86
5.3 Otázka liturgické uniformity..... 88
Závěr..... 89
Seznam zkratk..... 90
Rejstřík citací..... 91
Rejstřík biblických citací..... 92
Bibliografie..... 93

## Anotace

Úkolem této práce je posítnout liturgii nedělní bohoslužby Českobratrské církve evangelické z hlediska ekumenických principů, jak jsou obsaženy především ve starocírkevních symbolech a odkazu ekumenických koncilů prvních staletí. Smyslem tohoto zkoumání je ozřejmit ekumenický nárok některých liturgických reforem v Českobratrské církvi evangelické, jakož i poukázat na některé nedostatky křesťanské bohoslužby obecně.

Dogmatickým východiskem studie je Nicejsko-caňhradské vyznání víry, a to především ve svém eklesiologickém a inkarnačním článku. Práce však místy vědomě překračuje hranice úzce vymezené dogmatickými základy a zamýšlí se nad některými liturgickými formami a projevy i z hlediska všelidské existence. Smyslem následujících řádků není předložit hotový koncept ekumenicky korektního bohoslužebného slavení, nýbrž naznačit směr, kterým by se případná liturgická obnova v Českobratrské církvi evangelické mohla ubírat.

*„A Slovo se stalo tělem
a přebývalo mezi námi.
Spatřili jsme jeho slávu,
slávu, jakou má od Otce jednorozený Syn,
plný milosti a pravdy.“
(Evangelium podle Jana 1,14)*

## ÚVOD

V této práci se chci teologicky vyrovnat především se dvěma nedostatky, jak se jeví v bohoslužebné praxi ČCE. Prvním z nich je podceňování významu liturgie pro život církve, a to snad nikoli ve smyslu účasti na nedělním bohoslužebném shromáždění, jako spíše ve smyslu v ČCE rozšířeného nezájmu o prohlubování a oživování liturgických pořádků a forem a podhodnocování jejich důležitosti v rámci celku církevní praxe. Zde se bude práce zabývat v první řadě vztahem liturgie, církve a světa. Na tomto místě se chci, alespoň částečně, věnovat i rozboru dalších neverbálních liturgických komponent. /a

Druhým z nich je přeceňování významu Božího slova v kázání jako akustického média pro předávání evangelijní zvěsti na úkor svátostného života církve. Zde se chce práce předně vyrovnat s pojmem Božího slova v jeho obecně křesťanském úzu, vztahem slova k eucharistii, jakož i jeho vztahem k liturgickému celku vůbec. Na to chci postihnout i další významné ekumenické liturgické prvky a nakonec připojit i několik praktických úvah.

Předestřené problémy hodlám traktovat na systematickém základě starokřesťanských ekumenických vyznání víry při srovnání obecně křesťanských principů z nich vyplývajících s odkazem reformačních konfesí, které spolu s ekumenickými krédy tvoří pilíře věroučného základu ČCE. Při tom všem se nebudu moci vyhnout ani dílčímu srovnávání bohoslužby ČCE s místní podobou bohoslužby římskokatolické církve, která v našich geografických mirách patří k důležitým partnerům v ekumenickém dialogu a historicky představuje církevní společenství, z jehož tradice čerpala i reformace. Také nezastírám, že v některých specifických úvahách vědomě navazuji na některé myšlenky představitelů evangelického liturgického hnutí Coena Domini, které vzniklo z iniciativy duchovních a laiků ČCE usilujících „o prohloubení duchovního, liturgického a svátostného života v evangelické církvi“<sup>1</sup>. Vzhledem k zatímní nulové publikační činnosti hnutí a vzhledem ke konzervativismu autora, který nepovažuje internetovou prezentaci za vědecky korektní zdroj informací, se však v tomto případě jedná pouze o inspirativní materiál k vlastnímu bádání, nikoli o relevantní východiska. Studie také vědomě zužuje obsáhlou problematiku liturgiky na fenomén nedělního bohoslužebného shromáždění, nezabývá se oblastmi, jako jsou církevní rok, liturgie hodin apod.

Tato diplomová práce má tedy především prozkoumat, do jaké míry se stávající bohoslužebná praxe sborů ČCE slučuje s ekumenickými principy obecné církve, k nimž a k níž se ČCE ve své preambuli hlásí, a co v tomto směru bohoslužebnému slavení ČCE ještě schází, případně přebývá. Tato práce v žádném případě nechce být návodem k tomu, jak reformovat bohoslužebné pořádky v ČCE, nýbrž inspirací k vlastnímu a odpovědnému promýšlení liturgie ve sborech ČCE.

<sup>1</sup> <http://coena.eduniz.cz/>, vyhledáno 16. 03. 2006

Na závěr úvodu si ještě dovoluji jednu citaci, která, myslím, do značné míry vystihuje intenci mé práce. Je z díla mého někdejšího učitele Josefa Smolíka, jenž ve své knize *Kristus a jeho lid* zúročil své bohaté celoživotní zkušenosti praktického teologa a světově uznávaného ekumenologa:

„Vyznávat Krista znamená podílet se na jednotě jeho těla, církve. Konfesionalismus, který toto nechápe, se ve století ekumenismu stává anachronismem. Zůstává v zajetí úzkých obzorů konfesijních, ale zpravidla i národních a společenských, proměňuje sbor ve společenský klub či kulturní instituci.


[…]

nezastupitelnou katechetickou úlohu. Vyprávění velkých biblických příběhů v jejich celistvosti poskytuje totiž daleko širší pole pro zpřítomnění a aktualizaci intence jednotlivých biblických textů než selektivní lekce perikop, které nejsou provázány smyslem kontextu a jejich výklad tak snadno může sklouznout do etického klišé. Naopak bohatost a mnohovrstevnatost dlouhých biblických, zvláště pak starozákonních příběhů, dává posluchačům a podílníkům možnost „vniknout“ do příběhu, „účastnit se“ ho, ztotožnit se se situací jeho protagonistů. Výhodou souvislého čtení je také jeho forma „na pokračování“, která udržuje posluchače v potřebném napětí a prohlubuje tak jeho zájem o danou věc. Skrze to může být lectio continua v současné době i vhodným a nesrovnatelně vážnějším konkurentem laciných televizních seriálů a telenovel.

Lectio continua však nikdy nesmí být jen v rukou kazatele, nýbrž má být součástí sborové práce na všech úrovních. Aby se záměr této formy neminul účinkem, je třeba provádět sbor daným příběhem od neděle k neděli. To vyžaduje nezbytný celosborový rozhovor nad daným textem, který má být nejen teologicky usměřován kazatelem sboru, ale který je i neocenitelným přínosem pro kazatele, který má tak možnost takřka bezprostředně reagovat na podněty vycházející přímo ze sborové práce. Rozhovor nad biblickým textem by se ve sborech ČCE měl uskutečňovat v rámci tzv. biblických hodin, které by měly být koncipovány jako setkání všech generací. Zde by také bylo možno na celosborové úrovni náležitě připravit bohoslužbu, rozčlenit si jednotlivé úkoly a služby v rámci liturgie samotné či její přípravy. Při tom všem však nemusí zůstat jen u pouhého biblického výkladu, ale tento může sám sloužit jako podnět k nejrůznějším výtvarným či dramatickým ztvárněním, které je možno příležitostně vkomponovat do bohoslužebného dění, např. v rámci určitých svátků církevního roku.

### 5.3 Otázka liturgické uniformity

Zde, v poslední subkapitole se chci ještě krátce zamyslet nad otázkou, zda jednotu křesťanstva spočívající v jednotě Kristova těla, nárokuje také jednotné bohoslužebné slavení. Odpovídám ano i ne, a vždy bude záležet na úhlu a perspektivě, z níž budeme problém nahlížet. Pokud jde o otázku předestřenou předcházejícím titulkem, pak platí jednoznačné NE. Uni-formita – tedy jednotu forem – nikdy nebyla a není principem ani katolické liturgie, která je z ní neoprávněně podezřívána. I ve světové církvi římské je podoba bohoslužebného konání podmíněna kulturním kontextem místa, takže zatímco někde se na kolenou mlčí, jinde se tancuje. Sama jednotu Kristova těla totiž neimplikuje formální identitu jednotlivých úřadů, ale naspak ve své universalitě představuje jednotu v mnohosti a pestrosti. Myšlenku církve jako pluralitní komplexity vyjadřuje i myšlenka liturgické svobody zakotvená v řádech ČCE.

Přece však katolická, ale i pravoslavná a další církve disponují v liturgickém rámci čímsi podstatným, co dává v globálním měřítku jejich bohoslužebnému slavení ujednocující ráz. Je to vyloučení absence tzv. neproněnných liturgických částí, *propria*, v bohoslužbě. Je to, v mnohosti forem, držení toho, co dělá bohoslužbu církve bohoslužbou církve, co ji činí specificky křesťanskou. Tato praxe má svůj nadnárodní účín, neboť ať už rozumíme či nerozumíme jazyku liturgie, v aktu večeře Páně, v eucharistickém hodě, se i beze slov ozřejmuje jednotu Kristova lidu (byť v katolickém úzu stranicky podbarvená). Ve sborech ČCE však tuto zřejmou jednotu postrádáme. V jednom sboru ČCE se slaví večeře Páně každou neděli, jinde jednou za měsíc, ještě jinde jen o velkých svátcích. Bylo by třeba znovu připomenout, že liturgická svoboda neznamená liturgický chaos.

## ZÁVĚR

Tato práce nechce ani nemůže být návodem k tomu, jak dělat liturgickou obnovu v ČCE. Chtěla pouze poukázat na určité nedostatky v bohoslužebném slavení ČCE a na jisté nesrovnalosti mezi stávající praxí ČCE a odkazem reformované i všekřesťanské tradice. Chtěla snad i trochu „obměkčit“ srdce zatvrzelá národoveckou averzí vůči církvi římského ritu a postihnout momenty, které se pro řádné bohoslužebné slavení jeví v rámci křesťanství jako důležité a nosné. Zde však nezůstala jen u kritiky do vlastních řad, ale pokusila se o nové formulace v rámci křesťanského obrazu liturgie obecně. Zda může být inspirací k liturgickým pohybům uvnitř evangelické církve či dokonce v rovině ekumenické, nechť posoudí laskavý čtenář.

Přes všechny nedostatky a nesrovnalosti v bohoslužebném slavení ČCE i vůbec, na něž se tato práce snažila poukázat, chce autor této práce věřit, že ČCE je církvi Kristovou a že veškerá podoba bohoslužebného slavení sborů ČCE se nachází pod jeho vládou. Zde, vrátíme-li se k počátku, můžeme zkonstatovat, že i bohoslužebný život ČCE, jakkoli je nedokonalý a fragmentární – ostatně podobně jako tato písemná práce –, je přece plným životem před Boží tváří. Tato plnost není nikdy zaručena důmyslností našeho aktivismu, a to ani liturgického, nýbrž plností toho, který církev a její život předchází.

„Plnost sama se rozhodla v něm přebývat,
aby skrze něho a v něm bylo smířeno všechno, co jest,
jak na zemi, tak v nebesích
– protože smíření přinesla jeho oběť na kříži.“

(Ko 1,19.20)
