Posudek diplomové práce Tomáše Mencla
Ekumenický rozměr bohoslužby
(Pokus o postížení liturgie Českobratrské církve evangelické
z hlediska ekumenických principů)

Svá „systematická východiska“ (kap.1) orientuje autor práce na Nicejsko-cařihradském vyznání víry, jmenovitě na článku o „jedné církvi“ a o „inkarnaci“ (nezdůvodní ovšem, proč zrovna tyto). Odtud vyvozuje základní vztah liturgie, církve a světa (kap.2); důraz je položen na Boží kosmofilii a „prodějinnost“, již má bohoslužba církve vyjadřovat v čase i v prostoru, a to i integrováním lidské tělesnosti do bohoslužebného slavení. Je tudíž pochopitelné, že v bohoslužbě tvoří Slovo a svátost organickou jednotu a eucharistické společenství zahrnuje i „církve zvítězilou“, ano i anděly, svaté a Matku Páně (kap. 3). K těmto základním tezím pak v kap. 4 jsou přidány některé aplikace (trojiční rámeček, confíteor, zpěvy, koinonická část bohoslužby) a v kap. 5. několik praktických úvah; zde je též pojednáno o hnutí liturgické obnovy v CČE (Coena), jejíž roli vidí diplomand jako dvojznačnou: na jedné straně reaguje správně na deficity liturgického slavení v CČE, na druhé straně je v nebezpečí jakéhosi sebeukájení elitní skupiny.

Autor podrobil většinovou bohoslužebnou praxi ve své církvi přísné kritice a shledal v ní mnoho nedostatků. Jeho kritiku by bylo možno shrnout tak, že v bohoslužbě CČE povážlivě chybí živě vyjádřený vztah ke kosmu a k dějinám, a to i k univerzálním dějinám spásy. Výlučný důraz na Slovo a slovo oslabuje motiv „slavení“ ve společenství přesahujícím konkrétní shromáždění; a upřednostňuje (a to i v chápání Ducha svatého) sublimovanou „duševnost“ na úkor tělesnosti a tím potlačuje inkarnační rozměr základní křesťanské zvěsti a otevírá dveře subtilnímu gnosticizmu. Častým výrazem, jímž autor kritizuje bohoslužbu CČE, je sloveso „ořezává“ – jsou zde jakoby amputovány důležité dimenze ekumenického křesťanství, zachované v jiných tradicích.

Z jiného úhlu viděno je v pozadí Menclovy kritiky svérázná eklesiologie. Evangelickému sklonu k sociologickému a punktálnímu pojetí církve staví do protikladu církve, která „kosmickou skutečnost nejen sociologicky formuje, ale také ontologicky předchází“ (s.16). Zde se pohybuje ve stopě velkých „katolických“ tradic, zvláště východní; z českých protestantských teologů by se nejspíše hlásil k Josefu Smolíkovi.

Pro své pojednání zvolil „hledisko ekumenických principů“, přičemž ekumenickými principy míní „rozhodnutí prvních koncilů“, jež pokládá výslovně (s.84) za normu normans. Toto tvrzení vyžaduje diskusi, kterou Mencl neprovádí. Jde o dvojí otázku: (1) V reformační teologické tradici jsou rozhodnutí koncilů nikoli norma normans, tou je Boží slovo aktuálně vykládané a v poslušnosti uchopované, nýbrž vždy jen norma normata. Tím není vystaven generální pardon vši liturgické (pi)tvořivosti, jak se v dějinách protestantismu uplatnila, ale hájena svoboda od dějinně vzniklých parametrů bohoslužebného slavení, byť si posvěcených tradic církve ještě nerozdělené. Hledisko autentičnosti není totožné s hlediskem starobylosti. (2) „Rozhodnutí prvních koncilů“ (zde prakticky jen NC) nebylo zacíleno k otázkám liturgické normativity. Důkladný rozbor teologických zápasů této a následující doby (který autor neprovádí) by nejspíše ukázal, že pluralita bohoslužebného výrazu, reprezentovaná několikaletými „hnízdy“ liturgické tvorby církve byla i nadále otevřena, deformována i reformována, zaplevelována i pročišťována, což platí i o vývoji západní katolické bohoslužby, o níž autor míní, že lépe než českobratrská vyhovuje ekumenickým principům.

V závěru autor smířlivě konstatuje, že „i bohoslužebný život CČE, jakkoli je nedokonalý a fragmentární...je přece plným životem před Boží tváří. Tato plnost není nikdy zaručena důmyslností našeho aktivismu, a to ani liturgického...“ Plnost, *pléróma* je opravdu v NZ pojmem patřícím do christologie a eschatologie, nikoli do liturgie. Lze to říci i v pohledu na všechny liturgické tradice, aniž tím oslabíme svou autokritičnost – nebo jsou některé přece jen „plnější“?

Práce má jasnou myšlenkovou kostru, zřetelnou výchozí pozici, kterou nelze brát na lehkou váhu. Její premisou je správná myšlenka, že bohoslužba má být pod kontrolou teologie, nikoli vydána všanc náhodě nebo náladě. Je konzistentní, plná inspirativních podnětů. Některé věcné chyby lze přičíst na vrub autorově patetické formulační nepozornosti, jiné nedostatečné znalosti (např. autor přehlédl, že i po 2.VK v katolické církvi platí zásadní - *substantia non gradu tantum* - rozdíl mezi kněžstvím obecným a svátostným, s. 37).

Po metodické stránce však má práce závažné nedostatky. Autor svá tvrzení nedokládá, málokdy se pouští do detailnějšího rozboru svých tezí, málokdy se snaží se interpretovat názory odchylné, prakticky nepracuje s literaturou (v seznamu literatury uvádí sice řadu titulů – jen českých! – ale příležitostně uvádí jen ta místa, kde shledal jakousi konsonanci se svým pojetím). To je nejen deficit z hlediska nároků na diplomovou práci na ETF, nýbrž i škoda pro autora samého: Jeho vývody by nabyly větší přesvědčivosti.

Po stránce formální a jazykové práci charakterizuje přemíra cizích slov, ne vždy správně užitých, v latině pak skoro pravidelně užitých v chybných tvarech, jakýsi pathos, který může být výrazem autorova zaujetí tématem, nečetné gramatické chyby (např. důsledné: *apriory*). Stylistika činí dojem, že jde o předlohu mluvního projevu, přednášky, apelující za posluchače.

Práce Tomáše Mencla je nicméně nesena jasným přesvědčením a plna podnětů. Doporučuji ji k obhajobě.

Prof.ThDr Pavel Filipi

8.12.2006